Департамент образования Мэрии г. Г розного
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Г имназия № 4» г. Г розного
(МБОУ «Г имназия № 4» г. Г розного)

Соьлжа-Палин Мэрин дешаран Департамент
С'оьлжа-Г1алин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат «Гимнази № 4»

(Соьлжа-Палин МБЙХь «Гимнази № 4»)

ПРОТОКОЛ

31. 08. 2023 № 1 /01-43
г. Г розный

общешкольного родительского собрания
Тема: «Организация учебного процесса в МБОУ «Гимназия № 4» г. Грозного

в 2023-2024 учебном году»

Присутствуют:
1. Директор -  Мусаева М. А.
2. Заместители директора -  Мусаева М.М., Гадаева З.С., Хумакиева З.Х., Ганатова З.М.
3. Председатель РК -  Ахмадова М М.
4. Педагог-психолог Бурсагова Т.Х., соиальный педагог Бибиева П. А.
5. Заведующая библиотекой -  Мусаева М.Х.
5. Родители 1-11 классов - 256 человек
6. Классные руководители 1-11 классов.

ПОВЕСТКА:

1. Об исполнении Поручения Мэра г. Г розного Х-М.Ш. Кадырова.
2. Особенности организации учебно-воспитательного процесса в 1-11 классах. Задачи на

2023-2024 учебный год. О триместровой системе обучения.
3. О проекте «Код будущего».
4. Об обновлении учебной литературы в 2023-2024 учебном году.
5. Положение о внешнем виде, о правилах поведения учащихся, правила внутреннего

распорядка, о сохранности школьного имущества.

5. Безопасность учащихся (безопасный маршрут «Дом-школа-дом,
ПДД/светоотражательные элементы, антитеррористическая безопасность, кибер-безопасность,
личная безопасность школьника, правила ТБ в школе/классе).

7. «Взаимоотношения детей в семье» (взаимодействие с социальными службами -  комитет
по опеке и попечительству, комиссия по делам несовершеннолетних).

1

8. Выборы нового состава родительского комитета.

1. СЛУШАЛИ:

Директора гимназии Мусаеву М.А. о Поручении Мэра города Грозного Х-М.Ш. Кадырова.
Согласно менталитету чеченского народа, рекомендуется в школьной практике применять новую
форму рассадки учащихся в классах. Такая форма рассадки обеспечит более комфортную рабочую
среду на уроке для всех учащихся. Марьям Абуезитовна отметила, что ранее к администрации
гимназии поступало много обращений от родителей по введению именно такого порядка рассадки
детей в классах. Ввиду этого, Мэр города Грозного X-M.IIJ. Кадыров на совещании с
руководителями образовательных организаций города поручил рассмотреть данный вопрос на
родительских собраниях и принять решение по введению формы рассадки «Девочки», «Мальчики»
с учетом мнения и согласия родителей.

РЕШИЛИ:

1.1. Ввести новую форму рассадки учащихся «Девочки» и «Мальчики» на уроках.

Проголосовали: «ЗА» - 252 человек, «ПРОТИВ» - 0 человек, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 4 человека.

2. СЛУШАЛИ:

Директора гимназии Мусаеву М.А. по теме «Особенности организации учебно-
воспитательного процесса в 1-11 классах. Задачи на 2023-2024 учебный год. О триместровой
системе обучения», познакомились с задачами на новый учебный год, требованиями и
обязанностями родителей и учащихся. Познакомила с организацией внеурочной деятельности и
дополнительного образования в МБОУ «Г имназия № 4» г. Г розного в новом учебном году.

Также Марьям Абуезитовна рассказала родителям о триместровой форме организации
учебного процесса, о преимуществах данного режима обучения. Триместр — форма организации
обучения, которая состоит из 11 недель. Каждые пять недель учебы разделяются 1 неделей каникул.

В чем плюсы:
• каникулы через каждые 5 недель. Ученики часто отдыхают, что хорошо сказывается на их

продуктивности и здоровье; родители имеют возможность чаще проводить время с детьми,
уделяю внимание их воспитанию;

• учебное время распределяется равномерно; школьники и учителя привыкают к такому
распорядку и меньше устают;

• в течение триместра ученики получают больше оценок, чем в четверти. Это позволяет
аттестоваться школьникам, которые часто болеют и пропускают занятия.

Администрация и педагогический коллектив предлагают перейти в 2023-2024 учебном году
на триместровый форму организации обучения.

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию о режиме дня, организации смен, расписании уроков,
звонков, календарном план-графике, о режиме питания в школе и тд.

2

2.2. Перейти на триместровую форму организации учебно-воспитательного процесса в 2023-
2024 учебном году. Сроки -  до 1 сентября 2023. Ответственные -  администрация гимназии.

2.3. Провести во всех классах родительские собрания и довести до каждого родителя
информацию. Сроки- до 10 сентября. Ответственные -  классные руководители.

Проголосовали: «ЗА» - 251 человек, «ПРОТИВ» - 0 человек, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 5 человек.

3. СЛУШАЛИ:

Ганатову З.М., заместителя директора по МР. Она рассказала о проекте «Код будущего»

Что такое проект «Код будущего»?

«Код будущего» — это курсы, на которых школьники 8— 11 классов и студенты техникумов и

колледжей изучают программирование. Проект запустили в 2022 году, сейчас идет набор на

2023—2024 год. За обучение в «Коде будущего» платить не нужно, но и участвовать в проекте

смогут не все.

Программа проекта

«Код будущего» рассчитан на учеников с разным уровнем знаний в IT: начальным, базовым и

продвинутым. Например, новичкам рассказывают о том, как с нуля писать приложения, а тем, у

кого уже есть опыт в программировании, — как работать с большими данными.

В 2023-2024 учебном году МБОУ «Гимназия № 4» г. Грозного начнет реализацию проекта.

Открыт набор учащихся 8-11 классов в группы для реализации проекта. Назначен школьный

координатор - Бибиева П. А.

Как проходит обучение на проекте «Код будущего»

<Р/‘ Как и сколько учиться. Курсы состоят из четырёх модулей. Занятия проходят 2—3 раза в

неделю по 2—3 часа. Все уроки доступны онлайн, но некоторые проходят и очно —  в

компьютерных классах школ. Обучение проходит в группах. Размер группы зависит от курса и

компании, которая его преподает. Например, в Яндексе на уроках присутствуют от 6 до 20

учеников в очных группах и до 30 — онлайн.

^  Что необходимо для занятий. Ученикам, которые собираются осваивать программирование в

проекте «Код будущего», потребуется компьютер с доступом в интернет. Про остальные

требования, в том числе какие программы нужно установить, расскажут на первом уроке. Так, для

курсов по Unity понадобится четырехъядерный процессор, операционная система не ниже

3

Windows 7 или macOS 10.

^  Домашние задания. На всех курсах задают домашние задания. После проверки преподаватели

будут объяснять ошибки и отвечать на вопросы. В конце каждого модуля нужно подготовить

проект, без этого перейти на следующий уровень не получится.

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию о проекте «Код будущего». Принять участие в его
реализации.

Проголосовали: «ЗА» - 250 человек, «ПРОТИВ» - 0 человек, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 6
человек.

4. СЛУШАЛИ:

Мусаеву Марет Хасановну, заведующую библиотекой. Она рассказала об
укомплектованности фонда школьной библиотеки. В новом учебном году ожидается поступление в
фонд новой учебной литературы Регионального компонента для 5-11 классов, учебники завезены
уже и готовы к выдаче. Заявка на учебники в новом учебном году будет реализована на 100%.
Учебники федерального компонента тоже поступят в конце сентября. Проблема обеспеченности
учебниками будет решена в полном объеме.

Также Марет Хасановна отметила, что необходимо родителям взять под контроль вопрос
состояния выданной учебной литературы. Многие учащиеся небрежно обращаются с учебниками,
в связи с этим многие учебники обрели изношенный вид. В конце каждого учебного года школьная
библиотека проводит акцию «Помоги книге жить». Акция направлена на формирование бережного
отношения учащихся к учебникам, на сохранность учебников из школьного фонда. В рамках акции
все желающие ребята приходят в библиотеку и вместе с учителями ремонтируют учебники,
заклеивают порванные страницы, оборачивают их в пластиковые и бумажные обложки, прошивают
их. Родителям тоже нужно обращать внимание в каком состоянии в начале учебного года получают
учащиеся учебники и в каком состоянии они их возвращают в конце учебного года, не забывать,
что каждый учебник должен послужить на протяжении нескольких лет, переходя из рук в руки.

РЕШИЛИ:

4.1.Принять к сведению информацию по обеспеченности учебной литературой.
4.2. Усилить контроль за сохранностью учебников, бережным отношением со стороны

учеников.

Проголосовали: «ЗА» - 256 человек, «ПРОТИВ» - 0 человек, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек

5. СЛУШАЛИ:

Мусаева М.М., заместитель директора по ВР.

Она познакомила с Положением о внешнем виде учащихся, правилах и нормах поведения в
школе, внешнем виде и сменной обуви, о правилах поведения учащихся, правила внутреннего
распорядка, о дисциплинарном взыскании за порчу школьного имущества. Марета Магомедовна
также рассказала об особенностях режима дня первоклассников и организации горячего питания.
Бесплатное горячее питание предоставляется обучающимся 1-4 классов. Посещение столовой

4

организовано строго по графику, ответственность за организованный поход в столовую возложена
на классных руководителей.

РЕШИЛИ:

5.1. Принять к сведению информацию о школьной форме, правилах внутреннего распорядка
в гимназии, о сохранности школьного имущества, режиме питания и тд.

5.2. Провести классные родительские собрания, довести информацию до каждого родителя
под роспись. Ответственные - классные руководители.

Проголосовали: «ЗА» - 256 человек, «ПРОТИВ» - 0 человек, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.

6. СЛУШАЛИ:

Бурсагову Т.Х., педагога-психолога.

Она ознакомила родителей с особенностями детского суицида, ознакомила с
рекомендациями, как сохранить доверительные отношения с ребёнком, но в тоже время
обеспечивать необходимый контроль. Отметила важность общения с детьми, интересоваться их
делами и откликаться на все проблемы. По вопросу кибер-безопасности посоветовала родителям
изучить круг общения своих детей в социальных сетях, контролировать и просматривать те сайты,
на которые выходит ребёнок. По вопросам безопасности в осенний период ознакомила с памятками
ГИБДД России по ЧР по организации правил дорожного движения, пожарной безопасности в
весенний период. Познакомила с требованиями законодательства о правилах безопасного
нахождения детей на улице и в общественных местах, профилактика суицидального поведения,
девиантного поведения, употребления психотропных и наркотических средств, правила дорожного
движения, пожарной безопасности, предупреждение самовольных уходов несовершеннолетних.

РЕШИЛИ:

6.1. Принять к сведению всю изложенную информацию.

Проголосовали: «ЗА» - 256 человек, «ПРОТИВ» - 0 человек, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.

СЛУШАЛИ:

Председателя родительского комитета Ахмадову М.М.

Выслушали отчет родительского комитета за 2022-2023 уч.год.
Сбор информации для соц. паспорта, заполнение согласий, заявлений выбора курса по выбору,
внеурочной деятельности, анкет учащихся.
Беседа о взаимоотношении детей в семье, взаимодействие с социальными службами города.
О выборах нового состава родительского комитета.

РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ:

1. Принять к исполнению Поручение Мэра города Г розный Х-М.Ш. Кадырова.
2. Перейти на триместровую форму организации обучения в МБОУ «Гимназия № 4» г.

Грозного с 01.09.2023. Ответственные -  администрация гимназии, родительский комитет
гимназии.

3. Принять участие в реализации проекта «Код будущего». Сроки -  в течение учебного года.
Ответственные- заместитель по ИКТ Сангириев, Бибиева П.А.- координатор проекта.

5

4. Принять к сведению информацию о пополнении фонда школьной библиотеки учебной
литературой. Усилить контроль за сохранностью учебников. Сроки -  в течение учебного
года. Ответственные -  зав. библиотекой, родители, классные руководители.

5. Выполнять положение о внешнем виде, о правилах поведения учащихся, правила
внутреннего распорядка. Сроки -  в течение учебного года. Ответственные -  РК классов,
классные руководители.

6. Содействовать успешному обучению детей, создавать дома все условия для достижения этой
цели. Усилить родительский контроль за процессом обучения и поведением обучающихся.
Сроки -  в течение учебного года. Ответственные -  РК классов, классные руководители.

7. Обеспечить родительский контроль соблюдения комплексной безопасности учащихся, а
также по вопросу самовольных уходов несовершеннолетних. При возникновении вопросов
по профилактике суицидального поведения, девиантного поведения, употребления
психотропных и наркотических средств обращаться в социально-психологическую службу
гимназии. Сроки -  в течение учебного года. Ответственные -  РК классов, классные
руководители.

8. Принять к сведению поставленные задачи на 2023-2024 учебный год.
9. Провести классные родительские собрания в 1-11 классах. Довести всю информацию до

родителей под роспись. Сроки - до 15 сентября 2023. Ответственные -  РК классов,
классные руководители.

10. Провести родительские собрания в классах, довести всю информацию до каждого родителя
под роспись. Сроки -  до 15 сентября 2023 года. Ответственные -  председатели РК,
классные руководители.

11. Провести выборы нового состава РК. Сроки до 15 сентября 2023. Ответственные
председатель РК, заместитель директора по ВР Мусаева М.М., классные руководители.

Председатель собрания

Секретарь

М. М. Ахмадова

Т.К. Лорсанова

6

Список родителей,

присутствовавших на общешкольном родительском собрании 31.08.2023г.

ознакомлен
ФИО

3 ' /с .-а

rftZStf'LsnC.
Ф М

С решениями
ознакомлен

С ф  Л / ■
1Р~7ггг , (2

еф ф /гг f t /^гФ а Р  ё

Lc/ltAj Lajẑ J-

и , ш Ш  i ^ A h M

'^аЬ^ш А  Jjuatici

С повесткой

j . j t s

&f~I)

Щ лМ и,оС

u l f l l l u

bSMJSSL

a w »  к . 1 c

8

96.
Q7

6  г th  ■
~ .....................t f e ^ H L /У /.

98. Г XL^rtr—
99. < X m h u j& £ * o u c U V /

1
(  Х Х Х у -

100. Ж Ш и М р  Д а  У  У / X ^ L
101. % Л . Ъ<а. \ ) M / "  „
102. V /

		2023-08-31T17:15:08+0300
	Мусаева Марьям Абуезитовна